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10.30Herrscher in Arabien 11.25Georgi-
en –Welcome teacher! 12.10Die Wallfahrt
nach El Rocío – Sherry, Flamenco und Ge-
bet 12.40 Stadt Land Kunst 13.30 Stadt
Land Kunst 14.15^ An Impossible Love.
Drama, F/B 2018 16.55Metamorphosen –
Die Wildnis kehrt zurück 17.50Eden auf Er-
den – Die letzten Paradiese 18.35Pazifik –
Wunder der Tierwelt 19.20 Arte Journal
19.40 Urwald in Gefahr – Ranger gegen
Raubbau und Wilderer 20.15 „Amerikas
beste Idee“ – 150 Jahre Nationalparks in
den USA 21.45 Total Control. Dramaserie.
Mit Deborah Mailman 0.15^ Gelöscht.
Drama, SLO/KRO/SRB 2018. Mit J. Franković

9.10 Nashorn, Zebra & Co. 10.00 Eisbär,
Affe & Co.10.50Herbstjagd in Bayern – Die
Meute auf heißer Spur 11.20Der Blaue Pla-
net 12.05Eisenbahn-Romantik 12.35Wer
weiß denn sowas? 13.20 Quizduell –
Olymp 14.10 aktiv und gesund 14.40Gi-
raffe & Co. 15.30 Schnittgut 16.00 BR24
16.15Wir in Bayern 17.30 Abendschau
18.00 Abendschau 18.30 BR24 19.00
mehr/wert 19.30 Dahoam is Dahoam
20.00Tagess. 20.15quer 21.00Bestes Ka-
barett! 21.45BR24 22.00Karlsplatz 22.45
Capriccio 23.15Die Glücksspieler 0.00Die
Glücksspieler 0.45 Startrampe. Magazin
1.15Heimatsound Concerts 2.15Dahoam

9.00 ZIB 9.05 Kulturzeit 9.45 nano 10.20
Wilde Schönheit – Inseln im Atlantik. Doku-
mentation11.05Maritimes Erbe11.50Der
Geschmack Europas 12.20 Servicezeit
12.50Querbeet13.20Die Sonnenstadt der
Pharaonen 14.00 Ewiges Ägypten 17.00
Ägypten von oben 18.30 nano 19.00 heu-
te 19.20 Kulturzeit 20.00 Tagess. 20.15
Wissen aktuell 21.45 Siebengebirge – Vom
Drachenfels bis zum Mannberg 22.00 ZIB 2
22.25auslandsjournal extra22.55 Zwei Le-
ben für Europa – Aristide Briand und Gustav
Stresemann23.45 10vor100.15Maischber-
ger 1.30 Mein Brieffreund in der Todeszelle
2.05Ländermagazin 2.35kinokino. Mag.

13.00Mare TV. Reportagereihe. Lanzaro-
te – Feuer, Lava, Licht 14.00Spektakuläre
Bauwerke 14.55Moderne Wunder 15.50
Gartln mit Starkl 16.20P.M. Wissen 17.15
Quizjagd 18.15Rückkehr der Urzeit-Gigan-
ten 19.15 Heimatlexikon 19.20 Servus
Nachr. Deutschland 19.36 Guten Abend
Deutschland 20.10Servus Wetter 20.15^
Die Mothman Prophezeihungen – Tödliche
Visionen. Thriller, USA 2002. Mit Richard
Gere 22.25^ Menschliche Dinge. Drama,
F 2021. Mit Ben Attal 0.45Talk im Hangar-7.
Talkshow 2.00^ Die Mothman Prophezei-
hungen – Tödliche Visionen. Thriller, USA
2002 3.45BilderWelten. Dokureihe

6.00Navy CIS: New Orleans 10.20Navy CIS:
L.A.. Krimiserie 14.50Castle. Krimiserie. Ein
Haufen Kläffer 15.50Kabel Eins :newstime
16.00Castle 16.55Abenteuer Leben täg-
lich 17.55Mein Lokal, Dein Lokal – Der Pro-
fi kommt 18.55 Achtung Kontrolle! Wir
kümmern uns drum. Reihe 20.15 Rosins
Restaurants – Ein Sternekoch räumt auf!.
Show. „Linas“, Berlin 22.20K1 Magazin. Ko-
chen mit Künstlicher Intelligenz: Wie gut
schlägt sich die KI gegen einen Profikoch?
23.15Willkommen bei den Reimanns 1.05
Kabel Eins :newstime 1.10Trucker Babes –
400 PS in Frauenhand 2.50 Kabel Eins
:newstime 2.55Achtung Kontrolle! Reihe

10.10KiKANiNCHEN 10.15Der kleine Rabe
Socke 11.00 logo! 11.10 Tom Sawyer
12.20The Garfield Show 12.55Mirette er-
mittelt 13.15 Power Sisters 13.30 Völlig
meschugge?! 14.00Gong! Mein spektRa-
kuläres Leben 14.10 Schloss Einstein
15.00Find me in Paris – Tanz durch die Zeit
15.50 H2O – Abenteuer Meerjungfrau
16.35Geronimo Stilton 17.20Robin Hood
17.45Pinocchio im Zauberdorf 18.10Wi-
ckie und die starken Männer 18.35Mam-
fie 18.50Sandmann 19.00Die Schlümpfe
19.25 Löwenzahn. Dokureihe 19.50 logo!.
Magazin 20.00KiKA Live 20.10Durch die
Wildnis – Das Abenteuer deines Lebens
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5.00CSI: NY 7.30CSI: Den Tätern auf der
Spur 8.25CSI: Den Tätern auf der Spur 9.20
CSI: Den Tätern auf der Spur 10.10CSI: Mi-
ami 11.05 CSI: Miami 12.00 CSI: Miami
12.55vox nachrichten 13.00Zwischen Tüll
und Tränen 14.00Mein Kind, dein Kind –
Wie erziehst du denn? 15.00 Shopping
Queen 16.00 Guidos Deko Queen 17.00
Zwischen Tüll und Tränen 18.00 First Da-
tes – Ein Tisch für zwei 19.00Das perfek-
te Dinner 20.15^ Dracula Untold. Fanta-
syfilm, USA/GB/IRL 2014. Mit Luke Evans
22.00^ King Arthur. Abenteuerfilm, USA/
GB/IRL 2004 0.35nachrichten 0.55Medi-
cal Detectives. Falsche Fährte / Tödliche Ar-
rangements / Suche nach Wahrheit / Ant-
litz des Todes / Mörderisches Spiel

5.15 Freiheit ist der große Kick – Afgha-
nistans Fußballerinnen in Australien 5.30
ZDF-Morgenmagazin 8.30phoenix vor ort
17.30phoenix der tag 18.00Die große Cy-
ber-Abzocke – Millionenbetrugmit Fake-In-
vestments 18.30Kitz & Co. – Die Kunst des
Verschwindens 19.15Die Wolfsaga 20.00
Tagess. 20.15Vandana Shiva – Ein Leben
für die Erde. Dokumentarfilm, USA/AUS
2021. Mit Lionel Astruc. Regie: Camilla Den-
ton Becket, James Becket 21.00phoenix
runde 21.45heute-journal 22.15Bedroh-
te Schönheit: Islands eisige Pracht. Repor-
tage 23.00der tag 0.00 runde. 0.45Van-
dana Shiva – Ein Leben für die Erde. Doku-
film, USA/AUS 2021. Mit Lionel Astruc 2.05
Bedrohte Schönheit: Islands eisige Pracht

TV-Kriminalfilm

Der Irland-Krimi
Die junge Moon Flynn (Serena Kennedy) war vor
Jahren bei Cathrin (Désirée Nosbusch) wegen
einer Borderlinestörung in Therapie, hat diese
jedoch abgebrochen. Nun steht Moon auf dem
Dach eines Hochhauses und will sich in die Tiefe
stürzen. Cathrin kann sie von ihrem Sprung
abhalten, aber sie kommt zu spät, um Moons
Freund Colin zu retten, der von Dach stürzt. War es
tatsächlich Selbstmord? D 2023 20.15 Das Erste

Fantasyfilm

Dracula Untold
Als er ein kleiner Junge war, übergab sein Vater den
Fürstensohn Vlad (Luke Evans) an die Türken, um da-
mit im Gegenzug das Land zu verschonen. Von seinen
neuen Herren wurde der Junge zu einemmächtigen
Krieger ausgebildet. Als Erwachsener kehrt Vlad
zurück und herrscht über sein Fürstentum. Als wieder
die Türken vor den Toren stehen, lässt er sich auf
einen Pakt mit einem uralten Dämon ein, der ihn
zumVampir macht.USA/GB/IRL 2014 20.15 VOX

8.30 Snooker: Shanghai Masters. Finale
10.30Segeln: SailGP. Höhepunkte aus An-
dalusien 11.30Radsport: Giro d’Italia. 18.
Etappe: Oderzo – Val di Zoldo 13.30Rad-
sport: Giro d’Italia. 19. Etappe: Longarone –
Tre Cime di Lavaredo 15.00Radsport: Giro
d’Italia. 20. Etappe: Tarvisio – Monte Lus-
sari 17.00Radsport: Track Champions Le-
ague. Saisonrückblick 2022 18.00 Snook-
er: British Open. Finale. Aus Cheltenham
20.00Mountainbike: Weltcup. Cross-Coun-
try Olympic Damen. Aus Mont Sainte-Anne
(CDN). Der Wettbewerb findet jährlich in
mehreren Ländern weltweit statt und wird
von der UCI veranstaltet. 21.00Mountain-
bike: Weltcup. Cross-Country Olympic Her-
ren 22.00Snooker: British Open 0.00Wo-
men at the Games 1.00The Power of Sport

14.00Tagesschau 14.10Rote Rosen 15.00
Tagesschau 15.10Sturm der Liebe
16.00 B J I Tagesschau
16.10 B J I Verrückt nach Meer
17.00 B J I Tagesschau
17.15 B J I Brisant
18.00 B J I Gefragt – Gejagt:

Allein gegen alle Show
18.50 B J I In aller Freund-

schaft – Die jungen Ärzte
19.45 B J I Wissen vor acht
19.50 B J I Wetter vor acht
19.55 B J I Wirtschaft vor acht

12.00heute 12.10drehscheibe. Magazin
13.00 ARD-MiMa 14.00 heute 14.15 Die
Küchenschlacht. Show 15.00heute Xpress
15.05Bares für Rares. Magazin
16.00 B J I heute – in Europa
16.10 B J I E Die Rosen-

heim-Cops Späte Rache
17.00 B J I E heute
17.10 B J I hallo deutschland
18.00 B J I E SOKO Stuttgart
19.00 B J I E heute/Wetter
19.25 B J I E Notruf

Hafenkante Eiskalter Engel

10.20Die Ernährungs-Docs 11.05Planet
Wissen 12.05Pinguin, Löwe & Co. 12.55
Brisant 13.25 Rentnercops 14.15 Eisen-
bahn-Romantik 14.45Meister des Alltags
15.15Wer weiß denn sowas? Show
16.05 B J I Kaffee oder Tee

Magazin. U. a.: 5 Minuten-Fitness:
Übungen für einen straffen Bauch

17.00 B J I E SWR Aktuell
17.05 B J I Kaffee oder Tee
18.00 B J I E SWR Aktuell
18.15 B J I LandesschauBW
19.30 B J I E Aktuell Magazin

10.00 Ulrich Wetzel – Das Strafgerichtl
11.00Barbara Salesch – Das Strafgericht
12.00Punkt 12 15.00Barbara Salesch
16.00 B I E Ulrich Wetzel –

Das Strafgericht Doku-Soap
17.00 B I E Verklag mich

doch! Doku-Soap
17.30 I E Unter uns Soap
18.00 B E Explosiv
18.30 B I E Exclusiv
18.45 B I E RTL Aktuell
19.05 I E Alles was zählt Soap
19.40 I E GZSZ Soap

8.10The Big Bang Theory 9.25Brooklyn Ni-
ne-Nine 11.40 Last Man Standing 13.55
Modern Family 15.40The Big Bang Theory.
Comedyserie. Ein Abend mit Darth Vader /
Eisenbahnromantik / Die Spaßbremse
17.00 B E taff Magazin
18.00 B E ProSieben :newstime
18.10 J Die Simpsons

Zeichentrickserie. Die bösen
Nachbarn / Eine Klasse für sich

19.05 B E Galileo
Magazin. Das perfekte Ins-
tagram-Bild am Moha Beach

14.30Klinik am Südring – Die Familienhel-
fer. Doku-Soap 15.00We Are Family!
16.00 B Die Tier-Docs! Pfotenhel-

den mit Herz Reportagereihe
17.00 B J Lebensretter hautnah –

Wenn jede Sekunde zählt
17.30 B J Lebensretter hautnah –

Wenn jede Sekunde zählt
18.00 B J E Lebensretter haut-

nah – Wenn jede Sekunde
zählt Reportagereihe

19.00 B J E Die Landarztpraxis
19.45 B E SAT.1 :newstime

20.00 B J I Tagesschau
20.15 C B J I Der Irland-Krimi

Mond über Galway. TV-Kriminal-
film, D 2023. Mit Désirée Nosbusch

21.45 B J I Kontraste Magazin
U.a.: Flüchtlinge: Wie ehrlich ist
die politische Debatte? / Israel-
hass auf deutschen Straßen
Moderation: Eva-Maria Lemke

22.15 B J I Tagesthemen

20.15 B J I E Fritzie –
Der Himmel muss warten
Dramaserie. Sturm und Drang
Mit Tanja Wedhorn

21.00 B J I E Fritzie –
Der Himmel muss warten
Dramaserie. Auf die Zukunft

21.45 B J I E heute journal
22.15 B J I E maybrit illner

Diskussion. Der Polit-Talk im ZDF

20.00 B I E Tagesschau
20.15 B J I E Zur Sache

B-W! U.a.: Liebe oder Quälerei?
Tiere im Zoo und zuhause

21.00 J I E Das Tabu im
Tabu – Kindesmissbrauch
durch Frauen Dokumentation

21.45 B J I E Aktuell BW
22.00 J I WaPo Bodensee Serie

Go for Gold / Konstanzer Kwitte

20.15 B I E Die große
GEO-Story Reportagereihe. Wie
wir die Welt gesund essen. Mode-
ration: Dirk Steffens. Dirk Steffens
wirft einen Blick hinter die Kulis-
sen der Lebensmittelindustrie.

22.15 B I E RTL Direkt
22.30 B I E stern TV Spezial

Magazin. 75 Jahre stern. Moderati-
on: Steffen Hallaschka

20.15 B J E The Voice of Ger-
many Show. Blind Audition
(9/10). Coach: Shirin David, Ronan
Keating, Giovanni Zarrella, Bill Kau-
litz, Tom Kaulitz. Moderation: Me-
lissa Khalaj, Thore Schölermann.
Welche Talente können die Coa-
ches in der heutigen Blind Auditi-
on von sich überzeugen?

22.55 B The Voice Rap by CUPRA

20.15 B J E Einsatz mit Herz –
Die Notfallhelden Doku-Soap
Bei Doc Moritz in Mönchenglad-
bach wird in der Notaufnahme
jede helfende Hand gebraucht: Ein
Motorradfahrer ist schwer verun-
glückt, es steht nicht gut um die
Gesundheit des jungen Fahrers.

22.10 B E akte. Magazin
Moderation: Matthias Killing

22.50 B J I extra 3 Magazin
23.35 B J I Sträter Show
0.20 B J I Tagesschau

23.15 B J I E Markus Lanz
Talkshow

0.30 B I heute journal update

23.35 J I E Eine einsame
Stadt Dokumentarfilm, D 2020

1.05 J I E Ein guter Mensch

0.00 B I E Nachtjournal
0.25 B I E RTL Nachtjournal

Spezial: Klima Update – Glas

23.40 B E red. Magazin
0.35 B J E The Voice of Ger-

many Show. Blind Audition (9/10)

23.10 B E Eiskalte Verbrechen –
Wenn Frauen töten Reportage

0.10 B J E Einsatz mit Herz
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ImHausMünzgasse 4 sind die
Stadtbücherei und die (städ-
tische) Volkshochschule He-
chingen seit Jahrzehnten un-

ter einemDach – Tür an Tür, aber
in getrennten Räumen und Orga-
nisationseinheiten.

Wenn man neuerdings in den
Flur der VHS tritt, läuft man di-
rekt auf eine neue Glastür zu und
blickt auf Bücherregale. Was bis-
lang von der Stadtbücherei nur
als Notausgang genutzt wurde, ist
jetzt eine zweite öffentliche Ein-
gangstür, die Besucherinnen und
Besuchern der VHS(-Kurse) ei-
nen direktenWeg ins Paradies für
Leseratten ermöglicht.

Die neue Verbindungstür zwi-
schen den beiden Kultur- und Bil-
dungseinrichtungen ist nicht nur
praktisch für das Publikum, son-

dern steht auch symbolisch für
die verstärkte Zusammenarbeit
zwischen Stadtbücherei und
Volkshochschule. Die beiden Lei-
terinnen, Stefanie Pilat (Büche-
rei) und Dr. SarahWillner (VHS)
haben ein „Synergiekonzept für
mehr Benutzerfreundlichkeit“
entwickelt und jetzt der Öffent-
lichkeit vorgestellt.

„Kurze Wege, mehr Transpa-
renz – das ist unser Ziel“, sagte
Sarah Willner beim Pressge-
spräch. Mit der vertieften Zusam-
menarbeit wolle man den Grund-
stein legen für ein „bürgernahes
Kompetenzzentrum für Bildung,
Information, Kultur und lebens-
langes Lernen“.

In Ansätzen haben die beiden
städtischen Einrichtungen schon
bisher kooperiert. Stefanie Pilat
nannte als Beispiel die Bücherei-
Sprechstunde zu den digitalen
Angeboten, die Bestandteil des
VHS-Programms ist, erste ge-
meinsame Veranstaltungen mit
dem Digitaltag, den Spielenach-
mittag oder die Ferienwerkstatt
„Talent-Campus“, die schon zwei-
mal in den Sommerferien stattge-
funden hat und unter anderem
zur künstlerischen Verschöne-

rung des Parkdecks beigetragen
hat. Künftig will man erklärter-
maßen „mehr gemeinsam ma-
chen“, inhaltlich, organisatorisch
und räumlich. Ein Beispiel: Auto-
renlesungen, wie sie die Stadtbü-
cherei regelmäßig in Kooperati-
on mit den Schulen veranstaltet,
könnten künftig auch für die Öf-
fentlichkeit veranstaltet werden
– indem die VHS-Geschäftsstelle
für eine datenschutzkonforme
Anmeldung sorgt. DieseMöglich-
keit hatte die Stadtbücherei bis-

her nicht. Dasselbe gilt für Spie-
lenachmittage, Robotikkurse und
andere Angebote im Zusammen-
hang mit der „Bibliothek der Din-
ge“: Die organisatorische Unter-
stützung durch die VHS eröffnet
der Bücherei auf diesem Feld
ganz neue Möglichkeiten.

Im Gegenzug könnten in den
Bücherei-Räumen Thementische
zu bestimmten VHS-Veranstal-
tungen aufgebaut werden und Bü-
cherei-Besucher durch gezielter
koordinierte Öffentlichkeitsarbeit

an Kursangebote der Volkshoch-
schule herangeführt werden. Im
Sinne von mehr Benutzerfreund-
lichkeit werden auch die Web-
sites beider Einrichtungen mitei-
nander verlinkt.

Vom Gemeinderat gewünsch-
te Einspareffekte sind zwar nicht
ursächlich für die vertiefte Ko-
operation, ergeben sich aber als
willkommener Nebeneffekt – „in-
sofern“, so Sarah Willner, als wir
mit dem, was wir zur Verfügung
haben, mehr anfangen“.

VHSundBücherei rücken zusammen
Bildung Die beiden Hechinger Bildungs- und Kultureinrichtungen an der Münzgasse wollen künftig inhaltlich,
räumlich und organisatorisch enger zusammenarbeiten. Den Mehrwert sollen die Kunden haben. Von Hardy Kromer

Musikalische
Leckerbissen
zurWeihnacht

Hechingen. Das Herbstprogramm
der Konzertreihe „Musik in der
Villa“ des Kulturvereins Hechin-
gen hält noch zwei Veranstaltun-
gen bereit. Am Sonntag, 12. No-
vember, wird es in der Rotunde
der Villa Eugenia einen Lieder-
abend geben: Prof. Andreas Rei-
benspies (Bariton) singt – mit
ClemensMüller am Flügel – Franz
Schuberts „Schwanengesang“ so-
wie weitere Schubert-Lieder.

Kleine Köstlichkeiten (nicht
nur) zur Weihnachtszeit bringt
schließlich Prof. Chen Halevi
(Klarinette) am Samstag, 16. De-
zember, mit in die Rotunde der
Villa. Wiederum begleitet von Ye-
ran Kim am Flügel gibt es unter
dem Programmtitel „Délices pour
Noël“ französische Kammermu-
sik für Klarinette und Klavier zu
entdecken.

Die Konzerte in der Reihe
„Musik in der Villa“ werden vom
Kulturverein Hechingen teils in
Kooperation mit der Staatlichen
Hochschule fürMusik Trossingen
veranstaltet. Beginn ist jeweils
um 19 Uhr.

Info Karten sind an der Abendkasse so-
wie im Vorverkauf bei der Apotheke
Spranger in Hechingen, Tel.
(07471) 23 87 erhältlich. Zudem ist die
Kartenreservierung online unter www.
kulturverein-hechingen.de oder per
E-Mail an kontakt@kulturverein-hechin-
gen.de möglich. Die Eintrittspreise be-
tragen 25 Euro, ermäßigt 15 Euro. Ermä-
ßigten Eintritt erhalten Mitglieder des
Kulturvereins Hechingen – Villa Eugenia
e.V., Schüler und Studenten sowie
Schwerbehinderte.

Konzerte Der Kulturverein
Hechingen präsentiert im
November und Dezember
zwei Veranstaltungen der
Reihe „Musik in der Villa“.

Die Leiterinnen Stefanie Pilat (Stadtbücherei) und SarahWillner (Volkshochschule, rechts) wollen ihre Einrichtungen räumlich und inhaltlich
näher zusammenrücken lassen. Foto: Hardy Kromer

KurzeWege,
mehr Transpa-

renz: Das ist das Ziel.
SarahWillner, Leiterin der
Volkshochschule Hechingen


